*lingua nanque nostra et Romanum eloquium cui dubium est, quin omnes doctrinas et bonas artes exceperit, conservaverit, excoluerit? Quid enim est, ut exordiar a prima omnium aliarum, grammatica, a nostris in ea omissum, quod modo constiterit aut scriptura dignum aut a curiositate alienum? Nam postquam litterae primum apud Assyrios, ut nonnulli, ut alii volunt, apud Aegyptios, a Mercurio inventae, deinde a Phoenicibus in Graeciam transvectae, tandem a nobis diligentia Pelasgorum, qui se illis peregrinis et advenis itineris duces praebuerunt, receptae et cognitae – hoc enim erat domicilium et earum sedes –, hunc sibi locum ad imperandum elegerant, ubi nunc regnant, et imperium dilatarunt, siquidem grammatica, quae in Memphide orta rege Osyride a Mercurio reperta, prius in Graeciam propter locorum propinquitatem advecta,*

<sup>37</sup> MÜLLNER, Reden 167, Z. 1–168, Z. 3.

<sup>38</sup> Vgl. unten 80, 81, 104.

<sup>39</sup> Vgl. etwa unten 77, bei Battista Guarino; siehe ferner GEANAKOPOLOS, Discourse (s. Anm. 13) 128–129, mit Beispielen antigriechischer Haltung (auch gegen Sprache und Literatur).

<sup>40</sup> Dies erwähnt er in der im Folgenden zitierten Rede: *a praeceptore meo Demetrio Atheniensi puer audivi, qui legatus in Sauromatas Scythas profectus, esse civitatem illic longe nobilissimam et potentissimam, in qua adhuc ita verba nostratia sonant, ut nihil suavius sit quam illos antiquo more Romano loquentes audire* (MÜLLNER, Reden 73, Z. 22–26)

<sup>41</sup> MÜLLNER, Reden 73, Z. 1–4; M. CAMPANELLI, Andrea Brenta, discorso sulle discipline per l'inaugurazione dell' anno accademico nello studium urbis. Roma 1995, 62 (Kap. 8).

*deinde nullibi gentium magis quam Romae culta celebrataque fuit, ei Romulus litteraturam nomen indidit, eam Romanam et togatam incedere voluit, eam in sede sua collocavit ...*<sup>42</sup>.

Bemerkenswerterweise findet sich dieses „lateinische Selbstbewusstsein“ gegenüber der von einigen vertretenen Hyperdominanz des Griechischen just bei Battista Guarino in seiner Inauguralrede über die sieben Artes liberales in Ferrara von 1453:

*Earum (nämlich den drei Hauptgruppen der Philosophie: naturalis, ethica, logica) vero, ut iam audivistis, Graeci fere omnium fuere inventores, sed tamen quae ab illis nostri acceperunt, multo meliora fecere et maiore cum gloria in illis floruerunt. Cuius rei firmissimam nonnullorum comparatio fidem faciet: Ut enim aequales utrimque partes sumantur, magis apud nostros Ciceronem et Virgilium quam apud illos Demosthenem et Homerum opinor excelluisse. Nam licet Homerus maiora volumina cecinerit, ipsius tamen ingenium non nisi ad altiloquum carmen ideonem fuisse videtur; in Vergilio autem et studii et doctrinae summa debet esse admiratio, quod in tribus operibus tria stili genera sic expresserit, ut nulla in parte dormitasse videatur; et quod imitatus est, Theocritum in Bucolicis, Hesiodum in Georgicis, aut superavit aut certe adaequavit, praecipuamque hanc esse Maronis laudem duco, quod quae Homerus in duobus tantis operibus libris octo et quadraginta conscripserit, eadem ipse in duodecim libris mira quadam brevitate et non minore carminum resonantia aut gravitate comprehenderit. De Cicerone autem parata est in manu victoria: Nam si utrumque propter orandi elegantiam parem ponimus, quid est, cur Ciceroni non plus attribuamus, cum Demosthenes nihil praeter orationes ad posteros transmiserit, Tullius vero ad populum Romanum, ad senatum et in iudiciis, ubi regnare dictus est, non pauciores habuerit ac praeterea plurima de arte plurimaeque de philosophia aliisque de rebus volumina confecerit, quibus non modo Demosthenem praecelluisse, sed neque etiam Platoni cecidisse merito dici possit?*<sup>43</sup>